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CHAPTER 123A 

SCHOOL DISTRICTS; FORMS FOR ORGANIZING
123A.45 D e tach m en t and  an n ex atio n  o f  land .

123A.45 DETACHMENT AND ANNEXATION OF LAND.

[For text o f  subd 1, see M.S.2000J

Subd. 2. Petition. The petition must contain:
(a) A  correct description of the area proposed for detachment and annexation, 

including supporting data regarding location and title to land to establish that the land 
is adjoining a district.

(b) The reasons for the proposed change with facts showing that the granting of 
the petition will not reduce the size of any district to less than four sections, unless the 
district is not operating a school within the district.

(c) Consent to the petition, if, at the time of the filing of the petition, any part of 
the area proposed for detachment is part of a district which maintains and operates a 
secondary school within the district. Before the hearing, the consent of the board of the 
district in which the area proposed for detachment lies must be endorsed on the 
petition.

(d) An identification of the district to which annexation is sought.
(e) O ther information the petitioners may desire to affix.
(f) An acknowledgment by the petitioner.
(g) A description of whether bonded indebtedness will be allocated according to 

subdivision 6, paragraph (b) or (c).

[For text o f  subds 3 to 5, see M.S.2000]

Subd. 6. Taxable property, (a) Upon the effective date of the order, the detach­
ment and annexation is effected. The bonded indebtedness must be assigned to the 
detached and annexed land under either paragraph (b) or (c).

(b) Unless specified separately under paragraph (c), all taxable property in the 
area so detached and annexed remains taxable for payment of any school purpose 
obligations already authorized by or outstanding on the effective date of the order 
against the district from which detached. The order does not relieve such property from 
the obligation of any bonded debt already incurred to which it was subject prior to the 
order. All taxable property in the area so detached and annexed is taxable for payment 
of any district obligations authorized on or subsequent to the effective date of the order 
by the district to which annexation is made.

(c) Alternatively, if the school board of the district in which the area is proposed 
for detachment and the school board of the district in which the area is proposed for 
annexation agree, all taxable property in the area detached and annexed shall be 
taxable by the school district to which the property is annexed. Detached and annexed 
property is relieved from the obligation of any bonded debt already incurred by the 
district in which the area is detached and is obligated for any bonded debt already 
incurred by the district to which the area is annexed.

History: lSp2001 c 5 art 3 s 5,6
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